Daha sonra iktibas edilen yeni kanunları uygulamak, şeriye ve ticaret mahkemelerinin görev alanı dışında kalan davaları görmek üzere Nizamiye mahkemeleri kuruldu. Bugünkü yargı örgütümüzün de temeli olan Nizamiye mahkemelerine çekirdek oluşturacak ilk mahkeme Ahmed Cevdet Paşa'nın gayretleriyle 1868 (1284) yı-

---

\* O. Ü. Fen-Ed. Fak. Tarih Bölümü Öğr. Görevlisi.

1. 1850 (1267) tarihinde kabul edilen Ticaret Kanunu ile ticari yargının önemi artmış ve 1860 (1276) tarihli zeyl ile ticaret mahkemeleri ayrıntılı olarak düzenlenmiştir. Bu düzenlemeyle tüm ticari davaların ticaret mahkemesinde görülmesi ulusü benimsenmiştir. (Bkz. 1276 tarihli Ticaret Kanunname-i Humayunu Zeyli, düstur, I. Ter., 1/445-465.)

İnönü merkez İstanbul'da kurulan Divan-ı Ahkam-ı Adliye oldu. Ceza ve hukuk olmak üzere iki daireden oluşan bu mahkeme şer'iye mahkemelerince yürütülen şer'i haklar, gayr-ı müslimlere ait hususî davalara ve özel meclislerce görülen ticarî davlar dışında her çeşit hukuk ve ceza davasına re'sen veya istinaf yoluyla bakabilecekti<sup>2</sup>. 1870 (12867 tarihli bir nizamname ile bu mahkemenin çatısı Nizamiye mahkemeleri adıyla genişletildi<sup>3</sup>. 1872 (1288)'de yayınlanan "Mehakim-i Nizamiye Hakkında Nizamname" ile mahkemelerin teşkilatı yeniden düzenlendi. Buna göre mahkemeler a) Bidayet Mahkemeleri, b) İstinaf mahkemeleri şeklinde iki dereceye ayrıldı. Kazalardaki deavi meclisleri bidayet, livalardaki Temyiz meclisleri bidayet ve istinaf, vilayetlerdeki Divan meclisleri ise sadece istinaf mahkemesi olarak görev yapacaktı. Nizamname ile Nizamiye mahkemeleri mülkî örgütten ayrılıp bağımsız mahkemeler haline de getirildiler<sup>4</sup>. Sözkonusu mahkemelere yargıç yetiştirmek üzere 1875'te Mekteb-i Hukuk açıldı.

1879 (1296) tarihli Mehakim-i Nizamiye'nin Teşkilatı Kanun-ı Muvakkatı ile Osmanlı yargı teşkilatı ve mahkemelerle ilgili önemli değişiklikler yapıldı. 94 maddelik bu kanun ile mahkemeler hukuk ve ceza mahkemeleri olarak ikiye ayrıldı. Müdde-i umumîlik (savcılık) nizamı kabul edildi. Adliye müfettişlikleri kuruldu.

Bu mahkemelerde usul hukuku olarak 1879 yılına kadar Mecelle'nin usule ilişkin son üç kitabındaki hükümler uygulanmakta idi. Bu tarihte Nizamiye mahkemelerinde tatbik edilmek üzere iki ayrı usul kanunu birden yürürlüğe konuldu. Bunlardan ilki 1879 (1296) tarihli Usul-i Muhakemat-ı Hukukiye Kanun-ı Muvakkatı<sup>6</sup>,

2. 1868 (1284) tarihli Divan-ı Ahkam-ı Adliye Nizamnamesi, Düstur, I. Ter., I/325-327.

3. 1870 (1286) tarihli Divan-ı Ahkam-ı Adliye'nin Nizamname-i dahilisi, Düstur, I. Ter., I/328-342.

4. 1872 (1288) tarihli Mehakim-i Nizamiye Nizamnamesi, düstur, I. Ter., I/352-356.

5. Düstur, I. Ter., IV/245-260.

6. Düstur, I. Ter., IV/252-318.

ikincisi ise yine aynı tarihli Usul-i Muhakemat-ı Cezaiye Kanun-ı Muvakkati'dir<sup>7</sup>.